PANOVNÍK A ZEMĚ

### Listina Václava II. z roku 1293

Nos Wenczeslaus, rex Boemiae etc. not. etc., quod nos iudicium ciuitatis nostre in Neuburga cum vna domo in eadem ciuitate, molendino super Albea sito aput ipsam ciuitatem, duobus laneis liberis in villa Vzk et piscacionibus in aqua Merlina et aliis iuribus rite ad id iudicium spectantibus ad nos - deuolutum Ortlibo de Rozmital pro CCXX marcis puri arg. et vuo vase vini latini vendidmus. ... De euiccione autem molendini ipsius, si quis eundem Ortlibum vel heredes suos in iudicio uel extra impetierit, eidem Ortlibo et suis heredibus sit cauendum, quod non ipsum Ortlibum vel heredes suos, sed nos vel heredes nostros inpeti voluissent et requiri, et quod ipse Ortlibus et heredes sui non teneantur alicui idem molendinum - repetenti in aliquo iudicio respondere. Et si qui ius in molendino ipso ostenderint uel probauerint se habere, illud nos - pro ipso Ortlibo et suis heredibus promittimus compensare et eis satisfacere pro eodem. Adicientes eciam, quod si eundem Ortlibum mori contigerit filiis legitimis non relictis, fratres sui et heredes ipsorum eidem succedere debeant in iudicio prenotato.

My, Václav, král český atd. oznamujeme, že jsme prodali Ortlíbovi z Rožmitálu za 220 hřiven stříbra a jednu vázu vína rychtu s domem v Nymburku, dále mlýn na Labi u Nymburka, dva svobodné lány ve vsi Ústí a rybolov na řece Mrlině a jiná práva k nymburské rychtě náležející, kteréžto nemovitosti a práva na nás spadly. Pokud by někdo na tomto kupci uplatňoval z titulu nabytí mlýna evikci, před soudem nebo mimosoudně, budiž Ortlíbovi a jeho dědicům zaručeno, že ne on nebo dědicové, ale my, resp. naši dědicové máme být pohnáni a že Ortlíb s dědici není povinen se z toho mlýna nikomu před soudem zodpovídat. A kdyby někdo prokázal, že má na ten mlýn právo, tomu místo Ortlíba či jeho dědiců slibujeme zadostiučinění. A dodáváme, že kdyby Ortlíb nezanechal legitimní syny, mají na výše řečenou rychtu nastoupit jeho bratři či jejich dědicové.

**Vztah k římskému právu:** D 21. 2. (*De evictionibus et duplae stipulatione*); C 8. 44. (*De evictionibus*).

#### Otázky a úkoly k textu:

1. Stručně charakterizujte podstatu listinného porřízení a srovnajte s římskoprávní úpravou.
2. Co byste si představili pod obratem „jiná práva náležející k nymburské rychtě“?
3. Co je tzv. pertinenční formule?
4. Jakou cestou získal král Václav II. statky, jimiž v listině disponuje?

5. Vysvětlete pojem „evikce“ a dejte ho do souvislosti s povinnostmi prodávajícího.